CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA DE DEMONSTRAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS
METAS FISCAIS DO 3º QUADRIMESTRE DE 2023, REALIZADA NA CÂMARA
MUNICIPAL DE VALINHOS AOS 28 DE FEVEREIRO DE 2024.

Aos vinte e oito dias do mês de fevereiro do ano de 2024, às dezenove horas,
conforme Edital de Convocação datado de 31 de janeiro de 2024, publicado nos
meios de comunicação incluindo edições do Boletim Municipal, sob a Presidência do
Vereador Antonio Soares Gomes Filho, Presidente da Comissão de Finanças e

Orçamento (CFO), realizou-se a presente Audiência Pública no Plenário “Ulysses
Guimarães” da Câmara Municipal de Valinhos, à Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº

59, Residencial São Luiz, nesta cidade de Valinhos.---------...........nn nana
O evento contou com a presença de servidores da Secretaria da Fazenda, do
Departamento de Águas e Esgotos de Valinhos e da Câmara Municipal, e demais
presentes que assinaram a lista de presença em cumprimento às determinações do

artigo 48, 8 1º, inciso |, da Lei Complementar nº 101/2000...nn non

O Presidente cumprimentou e agradeceu a presença de todos, e na sequência
realizou a leitura na íntegra do Edital de Convocação e explanou sobre o objetivo e o

fundamento da audiência e a Lei de Responsabilidade Fiscal, passando a palavra
aos representantes da Secretaria da Fazenda, que introduziram os valores. ---------———-

O resultado consolidado até o mês de dezembro de 2023 foi o que segue: receita de
R$ 1.015.390.144,32 (Um bilhão quinze milhões trezentos e noventa mil cento e

quarenta e quatro mil reais e trinta e dois centavos), com despesa liquidada de R$
963.731.541,58 (novecentos e sessenta e três milhões setecentos e trinta e um mil

quinhentos e quarenta e um mil e cinquenta e oito centavos), perfazendo um
superávit de R$ 51.658.602,74 (cinquenta 2 um milhões seiscentos e cinquenta e

oito mil seiscentos e dois reais e setenta e quatro centavos).---------————====.........==.

Os representantes da Prefeitura e autarquia fizeram suas considerações sobre os
dados apresentados em suas respectivas áreas. emma -—-

O Presidente questionou se dentre o público presente haveria algum interessado em
fazer considerações ou questionamentos, oportunidade em que a Sra. Teresita
Amaral indagou sobre a Compensação Financeira por Exploração de Mineraj efoi
lhe respondido que a receita foi de R$ 177.000,00 (cento e setenta e sete | reais)
e consta no Portal da Transparência. Também, o Sr. Armando Amaral quêstionou
sobre a disponibilização dos valores gastos com as melhorias no asfalto e foi
explicado pela Sra. Rebeca que ainda nã” houve tal pagamento, uma vez/que O

mesmo será realizado após medição do serviço realizado. O Sr. Antôni rlos
Panutto questionou sobre valor provisionado aos Conselhos, foi resporídidg pela
Sra. Rebeca que devido a cada Conselho ter sua particularidade, o jurí do Poder

Executivo está analisando quais dados poderão ser divulgados pelo sitg devido ao

sigilo dos extratos bancários. Ainda, sobre a disponibilização dos recúrsos, a Sra.
Rebeca informou que os recursos são estifados, sendo-gue o GO selho pode 75)

Página1 de 2
RuaÂngelo Antônio Schiavinato, nº 59 -Refidencial São Luiz “op raz7bado -vainlojse É

PABX'(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.Dr
v

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA DE DEMONSTRAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS
METAS FISCAIS DO 3º QUADRIMESTRE DE 2023, REALIZADA NA CÂMARA
MUNICIPAL DE VALINHOS AOS 28 DE FEVEREIRO DE 2024.

pleitear pela majoração. Ato contínuo, o Sr. Antônio Questionou se o valor presente
em rubrica está disponível e o Sr. Crislânio lhe respondeu que o valor em questão
aventado é uma previsão para o ano subsequente, contudo, quando necessário, o

Conselho pode pleitear pelo fundo disponível junto ao Executivo. A Sra Rebeca, em
seguida, informou que cada Conselho é vinculado a uma Secretaria, dessa forma, o

valor deve ser pleiteado juntamente à Secretaria correspondente. -----.......mn

Nada mais havendo a , O Presidente deu por encerrada a presente Audiência,
e para constar eu, Bruna Geratto Borges, Diretora do setor
Legislativo e de Expe te desta Câmara Municipal, lavrei a presente Ata, que
segue assinada pelo Presidente e demais presentes que assim o desejarem, tendo
sido também realizada gravação de áudio e vídeo da presente audiência.-----..........

fe: ia
Antonio Soares

Presidente

 omes Filho

Céli hs sti ivei da Prefeitura <

CUigo ba

Diretor do Departamento Financeiro do Daev

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov br